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Komuna e Mitrovicés Veriore
Opstina Severna Mitrovica — Municipality of Mitrovica North

KOMITETI PER POLITIKE DHE FINANCA
ODBOR ZA POLITIKU I FINANSIJE

COMMISSION FOR POLITICS AND FINANCE

PROCESVERBAL NGA MBLEDHJA E KOMITETIT PER
POLITIKE DHE FINANCA
Kuvendi Komunal
22.08.2025

Takimi i mbajtur me datén 22.08.2025 né hapésirat e Komunés s& Mitrovicés Veriore me fillim
n€ ora 10:00.

N& takim jané t& pranishém anétaré t& Komitetit pér Politiké dhe Financa:

Nedzad Ugljanin
Flutura Hamza - Azemi
Aida Ferati - Doli
Gzim Alushi

Dusan Milunovic

A e

T& pranishém t& tjeré mediat lokale, dhe pérfaqésues t& misioneve ndérkombétare.

Mbledhjen e hapi Kryesuesi i Komitetit p&r Politiké dhe Financa z.Nedzad Ugljanin, ku si fillim
pérshéndeti té pranishmit

Rendi i dités sipas rregullores sé& kuvendit

1.Miratimi i procesverbalit nga takimi i kaluar

2.Vendimi pér mbrojtjen e simboleve Shtetérore

3.Propozim Vendim pér ndérrimin e destinimit t& tokés, nga toka Bujqgésore né toké
Ndértimore

4.Raportimi i zbatimit t& planit t& integritetit komunal
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5. Kérkesat e qytetaréve
6.T¢€ ndryshme

Rendi i dités votohet me 5 vota "Pér".

Kryesuesi: Pika e paré &shté miratimi i procesverbalit nga takimi i kaluar.

Procesverbali votohet me 5 vota ""Pér'".

Kryesuesi: Sa i pérket pikés sé& dyté t& rendit t& dit&s, vendimit pér mbrojtjen e simboleve
shtetérore, ato i mbron Kushtetuta e Republikés s& Kosovés, mirépo ne duhet t& merremi me
mbrojtjen ¢ simboleve komunale. Cdo dokument protokollohet me simbole komunale. Kam
pasur konsultime me MAPL-né, por megjithaté ne do t& marrim vendim pér mbrojtjen e
simboleve komunale. Uné do t& konsultohem sérish me MAPL-ng, sepse simbolet shtetérore do
té jend jashté ndértesés sé komunés, n€ korridor dhe né ndértesé, né Kuvend. Né kuadér t&
Kuvendit duhet t& jeté simboli komunal. T& martén do t&€ konsultohem me zyrén ligjore t&
MAPL-sg, gjithashtu do t& kérkoj nga ekzekutivi q& simbolet e komunés t& jené edhe né Kuvend,
si dhe pér sa i pérket pérdorimit t& gjuhés sipas statutit t& komunés.

Dushani: Nuk e kuptova, propozimi i kujt ishte kjo pik&? A ka pasur ndonjé shkelje t&
simboleve shtetérore? A ka pasur ndonjé problem apo shqetésim?

Kryesuesi: Jo Dushan, ka t& b&jé me njé gabim teknik, sepse nuk bé&het fjalé pér simbole
shtetérore, por pér ato komunale, sepse né asnjé statut nuk thuhet q& duhet t& mbrohen simbolet
komunale.

Dushani: Cdo geverisje mund té kérkojé simbolet e veta, prandaj nuk mund t& thuhet se nuk
bé&jné t€ ndryshohen.

Kryesuesi: Pér kété arsye po them se ka gené njé& gabim; nuk kemi t& b&mé& me simbole
shtetérore, por komunale, prandaj kam pasur konsultime me MAPL-né. Uné nuk e kam gjetur
askund né statut sepse po ta gjeja, do ta merrja vendimin né bazé t& statutit. Gjithashtu nuk e kam
gjetur né asnjé udhézim administrativ. Pas konsultave me zyrén ligjore t&¢ MAPL-s€ kam kérkuar
nése gjenden né ligj, atéhers t& veprojmé sipas ligjit. Ne nuk do t&€ marrim vendime pa bazg
ligjore, sepse deri tash kemi vepruar duke u bazuar né ligj. Eshté obligim ligjor qé kéto simbole
té gjenden n€ Kuvend.
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Kryesuesi: Kalojmé te pika e treté t& rendit t& dités. Ky propozim-vendim vjen nga Drejtoria pér
Urbaniz&ém, Kadaster dhe Gjeodezi. Propozimin e keni prané vetes. Ju, Dushan, e dini mé miré se
ku ndodhet ky lokacion né Kodrén e Minatoréve, tek poligoni.

Dushani: Po, tek fusha e lojérave, pra &shté tek kéndi i lojérave t& femijéve, sipas skicés
gjithmoné.

Kryesuesi: Dua t& theksoj se né momentin kur jané shpallur zgjedhjet nga kryetarja, pas
konsultimeve kam kuptuar se mund t& votojmé. Sikur t& ishte tok& komunale apo hapésiré
publike, nuk do t& kishim t& drejté ta votojmé.

Dushani: Nuk kuptoj, a &shté& proné komunale apo béhet vetém ridestinim?

Kryesuesi: Kétu thuhet q& do t& shfrytézohet pér ndértimin e njé shkolle, dhe me siguri pér
shkoll¢ do t& pérdoret. Mirépo edhe komunat tjera kané béré ankesa pér disa ridestinime. Ne nuk
jemi ankuar si komung, sepse nuk kané gjetur askund ku thuhet se nuk kané t& drejté t&€ marrin
vendime t& tilla.

Dushani: Ju veté na keni treguar shkresén ku thuhet se pas shpalljes s& zgjedhjeve nuk lejohet
martja e vendimeve. Si ka mundur t€ vijé ky propozim-vendim nga ekzekutivi? Mg miré t&
dérgojné njé shkresé né MAPL duke pyetur si t& veprojné tutje.

Kryesuesi: Zyra ligjore e MAPL-s¢ mandej mund ta kthejé si jo ligjore.

Dushani: Ne i kemi kthyer disa qytetaré me kérkesé pér kété arsye, prandaj tani do t’u kthejmé
edhe kérkesat e tyre. Mendoj se njé shqiptar ka qené ai q& ka kérkuar leje pér vend parkimi, té
cilén kérkesé e kemi refuzuar.

Kryesuesi: Kemi pasur dy kérkesa t& cilat nuk i kemi shqyrtuar, por nése ky propozim-vendim
kalon sérish, MAPL do t& vendosé.

Dushani: A mund t€ kérkoj uné plotésim t& rendit t€ dités, si qytetarét g8 mund t& bé&jné kérkesa
té tilla, e pastaj t& vendos MAPL? Uné kété mund ta kérkoj edhe né Kuvend.

Kryesuesi: Ju mund ta béni, por pér legalizim individual nuk mund t& marrim vendime. Do t&
thot& se pér két& duhet t& behet ekspertiza dhe t& vlerésohet nga Zyra pér Kadaster, dmth sérish
Drejtoria vendos pér kéto propozime. Edhe pse ka pasur kohé t& mjaftueshme pér qytetarét sa i
pérket legalizimit, edhe qeverisja e ardhshme do t& merret me kété problem. Ata e kané cekur né
kérkesé se aty do t& ndértohet njé shkollé fillore.

Dushani: Ne kemi qené né até shkoll& dhe kemi paré kushtet né t& cilat mbahet mésimi. Eshté
nj€ kontenier ku mbahet mésimi. E di q& edhe ndihmat qé kemi dashur t’ua japim nuk na kané

lejuar, duke théné se i takon Komunés s& Mitrovicés Jugore.

Kryesuesi: Ka ekzistuar njé marréveshje mes dy kryetaréve t& komunave, mirépo edhe pse i
patém ndaré mjetet, nuk jané lejuar. Nuk e dimé si ka ardhur deri tek kjo.
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Dushani: Kjo ka gené menjéheré pas luftés; ndoshta ka qens e nevojshme t& gjendet njé ményré
si t&€ veprohet.

Kryesuesi: Prandaj ende nuk jang ndaré ato afér 2000.00 € nga subvencionet vetanake t&
Kuvendit Komunal, dhe uné mendoj q& kjo &shté kundérligjore. Ne kemi t& drejté né
subvencionet tona, dhe pasi n& shtator do t& aprovohet buxheti, do t& kérkoj qé té rritet buxheti

yné, sepse né€ kété buxhet duhet t’i dalim n& ndihmé mjeksore gytetaréve, si dhe pér sport,
kulturé et;.

Kryesuesi: Tani vijmé tek pika e katért, raportimi i zbatimit t& planit t& integritetit. Po € shoh
tani, sepse nuk e kam paré mé paré.

Gezimi: Kjo &shté& propozuar tani?

Dushani: Kush e ka sjellg, ministria?

Kryesuesi: Zyrtarja pérgjegjése pér raportim e ka pércjellé tek Zyra pér Puné té Kuvendit, t&
njéjtin e kané pércjellé pérmes emailit tek anétarét e Kuvendit, me qéllim gé t’i informojné me
kohé.

Dushani: Ne jemi rast specifik, jemi e vetmja komuné qé kété e béri né fund t& mandatit.
Kryesuesi: Duhet pérkthyer né gjuhén serbe ky dokument. Po e shoh qé€ &shté nénshkruar nga
kryetari i komunés. Kalojmé tek kérkesat e qytetaréve, kérkese nga Jelena Ilié sa i pérket OJQ
“Shapa”, lexohet kérkesa e OJQ-sé&.

Gezimi: Cka &shté né pyetje, kryesues?

Kryesuesi: Lexon kérkesén e OJQ-sg.

Dushani: Dy-tre heré kemi votuar. M& miré t& bisedojmé me drejtoreshén para seancés dhe té
pyesim né ¢faré ményre té béhet pagesa. Nése nuk mund t’i ndihmojmé OJQ-sé né fjalé, atéhers
ti ndihmojmé ndonjé qytetari, pasi ka kérkesa t& shumta.

Kryesuesi: Pér shembull, ata nuk kané t& drejté t& pérzihen pér mjetet qé 1 ka ndaré Kuvendi,

sepse ne vendosim a do t&€ ndahen mjetet tona pér ndonjé OJQ apo tjetér. Ne kemi votuar disa
kérkesa, sepse mjetet jan& tona dhe ata nuk kané t& drejts t& pérzihen.

Kryesuesi: Nuk kam paré asnjé shkresé as nga ministria, as nga thesari q¢ nuk kemi t& drejtég, as
verbale, as me shkrim. Kemi njé peticion pér lirimin e parkingut.

Dushani: Do t& thoté t& gjithé fqinjét e kryetarit t& komunés?
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Kryesuesi: Lexon peticionin pér lirimin e parkingut, po ashtu edhe kérkesat ¢ qytetaréve.

Dushani: Ekziston Drejtoria pér Shéndetési, por ne jemi t& gatshém t’u ndihmojmé pasi jang
drejtuar neve.

Kryesuesi: Nése nuk keni dicka mé shumé pér t& shtuar, ju falénderoj pér pjesémarrje dhe
shihemi né takimin e ardhshém.

Mbledhja pérfundoi né orén 10:50.
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